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Communiqués

Comptes du bilan national
Troisième trimestre de 2011

La valeur nette nationale a progressé de 1,0 % pour
s’établir à 6,5 billions de dollars au troisième trimestre,
soit un rythme plus lent que celui observé au deuxième
trimestre (+1,3 %). La valeur nette nationale par habitant
s’est chiffrée à 189 100 $ au troisième trimestre, en
hausse par rapport à 187 900 $ au trimestre précédent.

La valeur des actifs non financiers détenus par les
Canadiens a augmenté de 88 milliards de dollars pour
atteindre 6,8 billions de dollars au troisième trimestre,
ce qui est principalement à l’origine de la hausse de
la valeur nette nationale. Cependant, cette hausse a
été partiellement contrebalancée par l’augmentation
de la dette extérieure nette du Canada, qui s’est
accrue de 22,6 milliards de dollars pour se chiffrer
à 237,0 milliards de dollars. Cela reflétait en grande
partie la baisse de la valeur des avoirs étrangers, les
marchés boursiers étrangers ayant ralenti davantage
que les marchés boursiers canadiens. Ces pertes
ont été atténuées par les effets de la réévaluation
à la hausse des devises étrangères attribuable à
la dépréciation du dollar canadien par rapport aux
principales devises étrangères au cours du troisième
trimestre.

La valeur nette nationale

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

Croissance de la valeur nette nationale

variation en %, données non désaisonnalisées

2009 20112008 20102007

2 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF

Note aux lecteurs

Les sociétés canadiennes cotées en bourse ont commencé à
produire des rapports fondés sur les Normes internationales
d’information financière au premier trimestre de 2011. Lorsque
toutes les sociétés auront adopté ces normes au cours des
trimestres à venir, cela aura des répercussions sur les comptes
du bilan national. Pour en savoir plus sur certaines de ces
répercussions, consultez l’article «Les répercussions de
nouvelles normes de comptabilité sur les comptes financiers et
du patrimoine».

Les comptes du bilan national regroupent les bilans de
tous les secteurs de l’économie, soit le secteur des particuliers
et des entreprises individuelles (les ménages), le secteur
des sociétés, le secteur des administrations publiques et le
secteur des non-résidents. Ils se composent de tous les actifs
non financiers nationaux et de toutes les créances et dettes
connexes non réglées de tous les secteurs.

La valeur nette nationale est égale au patrimoine national
moins la dette extérieure nette (c’est-à-dire l’endettement envers
les non-résidents moins la dette de ces derniers à l’égard des
Canadiens). Elle constitue aussi la somme de la valeur nette
des particuliers et des entreprises individuelles, des sociétés et
des administrations publiques.

L’endettement des ménages sur le marché du crédit se
compose du crédit à la consommation, des prêts hypothécaires
et de la dette liée à l’emprunt des ménages, des organismes
sans but lucratif au service des ménages et des entreprises
individuelles.

Les capitaux propres des sociétés sont considérés comme
un passif dans le bilan du secteur des sociétés, car ils
représentent une créance des actionnaires à l’égard du secteur
des sociétés. En conséquence, lorsque les prix des actions
augmentent, la valeur nette des sociétés aura tendance à
diminuer, reflétant ainsi l’augmentation de leur passif en
capitaux propres.

D’importants changements seront apportés au Système
de comptabilité nationale du Canada (SCNC) à partir
d’octobre 2012. Ces changements auront une incidence sur
tous les utilisateurs des produits et des statistiques du SCNC,
dont le produit intérieur brut, la balance des paiements, les
investissements internationaux et les tableaux d’entrées-sorties.
Pour obtenir plus de renseignements, veuillez consulter le site
Web des Comptes économiques nationaux.
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La baisse de la valeur des actions fait diminuer
la valeur nette des ménages

La valeur nette des ménages a fléchi de 2,1 % au
troisième trimestre, soit un deuxième recul trimestriel.
Bien que la valeur des biens immobiliers résidentiels ait
augmenté, cette hausse a été plus que contrebalancée
par la baisse de la valeur des portefeuilles d’actions
(y compris les fonds communs de placement) et des
actifs de retraite des ménages. L’indice composite
Standard and Poor’s et Bourse de Toronto a reculé de
plus de 12 % au cours du trimestre. La valeur nette
des ménages par habitant est passée de 184 700 $ au
deuxième trimestre à 180 100 $ au troisième trimestre.
Il s’agit de la plus forte baisse trimestrielle des cours
boursiers et de la valeur nette des ménages par habitant
depuis le quatrième trimestre de 2008.

Les actifs du secteur des ménages
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La dette des ménages sur le marché du crédit a
augmenté lors du troisième trimestre, l’endettement
hypothécaire et la dette contractée sous forme de
crédit à la consommation s’étant accrus pour se chiffrer
respectivement à 1 billion de dollars et à 448 milliards de
dollars. Le ratio d’endettement du secteur des ménages
a augmenté, la dette sur le marché du crédit exprimée
en proportion de la valeur nette ayant atteint 25,2 % au
troisième trimestre. Le ratio de la dette des ménages
sur le marché du crédit au revenu personnel disponible
s’est établi à 150,8 %, le niveau d’endettement ayant
progressé tandis que le revenu personnel disponible
demeurait inchangé.

La dette nette des administrations
publiques augmente

La dette nette de l’ensemble des administrations
publiques (établie à la valeur comptable) a
atteint 795 milliards de dollars au troisième trimestre,
contre 772 milliards au deuxième trimestre. Le ratio de
la dette nette totale des administrations publiques au
produit intérieur brut a légèrement augmenté, passant
de 46,3 % au deuxième trimestre à 46,9 % au troisième
trimestre.

Les obligations provinciales ont contribué le plus à
l’accroissement de la dette totale des administrations
publiques au troisième trimestre. Cet accroissement a
été accentué par des niveaux plus élevés d’obligations
fédérales et d’effets à court terme.

Le ratio d’endettement des sociétés non
financières privées est en hausse

Le ratio de la dette sur le marché du crédit
aux capitaux propres des sociétés non financières
privées (établi à la valeur comptable) a légèrement
augmenté pour atteindre 55,2 % au troisième trimestre,
contre 54,5 % au deuxième trimestre. Alors que
l’endettement et les émissions d’actions ont augmenté
au cours du trimestre, la hausse du ratio reflétait une
plus forte croissance des obligations et des effets à
court terme que celle des émissions d’actions.
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Le ratio d’endettement des sociétés
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La valeur des actifs détenus par les institutions
financières diminue

La valeur des actifs des institutions de crédit et des
investisseurs institutionnels (comme les régimes de
retraite en fiducie et les fonds communs de placement) a
légèrement baissé au troisième trimestre. La valeur des
actions détenues par les institutions a diminué de façon
marquée durant le troisième trimestre, ce qui reflète les
pertes observées sur les marchés boursiers canadiens.
Toutefois, cette baisse a été contrebalancée en grande
partie par la hausse de la valeur des portefeuilles
d’obligations fédérales et provinciales.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 378-0012
à 378-0014 et 378-0049 à 378-0116.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1806.

Le module Comptes économiques nationaux,
accessible sous l’onglet Ressource clé de notre site
Web, offre un portrait à jour des économies nationale et
provinciales et de leur structure.

L’édition du troisième trimestre de 2011 de la
publication Comptes du bilan national : tableaux de
données, vol. 4, no 3 (13-022-X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Des tableaux supplémentaires de même que
des liens à d’autres communiqués liés aux comptes
nationaux se retrouvent dans le numéro du troisième
trimestre de 2011 de la publication Revue trimestrielle
des comptes économiques canadiens, vol. 10,
no 3 (13-010-X, gratuite). Cette publication est
maintenant accessible à partir du module Publications
de notre site Web, sous l’onglet Ressource clé.
Des estimations révisées des comptes du bilan
national pour les premier et deuxième trimestres
de 2011 ont été diffusées en même temps que celles du
troisième trimestre de 2011. Ces estimations intègrent
des données de base nouvelles et révisées et des
estimations mises à jour des tendances saisonnières.

Les données du quatrième trimestre seront
diffusées le 15 mars 2012.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec l’agent d’information au 613-951-3640
(iead-info-dcrd@statcan.gc.ca), Division des comptes
des revenus et dépenses.
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Comptes du bilan national – Données non désaisonnalisées
Deuxième

trimestre
de

2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Troisième
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

au
troisième
trimestre

de
2011

Valeur marchande

milliards de dollars

variation en
milliards de

dollars

Valeur nette nationale1 6 214 6 289 6 325 6 394 6 478 6 543 65
0,5 1,2 0,6 1,1 1,3 1,0

Patrimoine national1 6 372 6 461 6 510 6 603 6 692 6 780 88
1,0 1,4 0,8 1,4 1,3 1,3

Dette nette extérieure -158 -172 -185 -209 -214 -237 -23
Valeur nette nationale, par secteur
Secteur des ménages 5 943 6 137 6 284 6 388 6 369 6 235 -134
Secteur des entreprises 336 224 121 70 198 444 246
Secteur des administrations publiques -65 -73 -80 -64 -89 -136 -47

dollars
variation en

dollars

Valeur nette nationale par habitant 182 200 183 700 184 500 186 000 187 900 189 100 1 200

1. La première ligne représente la série elle-même, exprimée en milliards de dollars. La deuxième ligne représente la variation d’une période à l’autre en pourcentage.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 5



Le Quotidien, le 13 décembre 2011

Indicateurs du secteur des ménages – Données non désaisonnalisées
Deuxième

trimestre
de

2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Troisième
trimestre

de
2011

Valeur marchande

Secteur des ménages
Valeur nette
Valeur nette des ménages par habitant ($) 174 200 179 300 183 300 185 900 184 700 180 100
Valeur nette en proportion du revenu personnel

disponible (%) 600,10 613,83 619,85 622,66 618,32 600,50
Actif total en proportion de la valeur nette (%) 124,91 124,49 124,28 124,14 124,67 125,59
Actifs financiers en proportion de la valeur nette

(%) 68,16 68,71 69,35 69,69 69,22 68,18
Actifs financiers en proportion des actifs non

financiers (%) 120,11 123,18 126,27 128,00 124,82 118,76
Capitaux propres en proportion des biens

immobiliers (%) 67,95 67,91 67,68 67,58 67,46 67,28
Biens immobiliers en proportion du revenu

personnel disponible (%) 295,26 297,13 295,24 294,37 298,41 300,06
Dette
Dette des ménages (milliards de dollars) 1 480 1 503 1 526 1 542 1 571 1 595
Dette des ménages par habitant ($) 43 400 43 900 44 500 44 900 45 600 46 100
Dette sur le marché du crédit (milliards de dollars) 1 458 1 483 1 504 1 519 1 549 1 573
Dette en proportion du revenu personnel

disponible (%) 144,04 148,30 148,23 149,45 150,57 152,98
Dette sur le marché du crédit en proportion du

revenu personnel disponible (%) 142,12 146,30 146,15 147,30 148,49 150,77
Crédit à la consommation et prêts hypothécaires

en proportion du revenu personnel disponible
(%) 131,39 135,33 135,22 136,30 137,43 139,67

Dette en proportion des actifs totaux (%) 19,94 19,68 19,54 19,45 19,79 20,37
Dette en proportion de la valeur nette (%) 24,91 24,49 24,28 24,14 24,67 25,59
Dette sur le marché du crédit en proportion de la

valeur nette (%) 24,54 24,16 23,94 23,78 24,31 25,23
Crédit à la consommation et prêts hypothécaires

en proportion de la valeur nette (%) 22,68 22,34 22,15 22,00 22,48 23,35
Dette en proportion du produit intérieur brut (%) 94,02 94,06 93,90 93,61 94,17 94,16

Indicateurs du secteur des entreprises – Données non désaisonnalisées
Deuxième

trimestre
de

2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Troisième
trimestre

de
2011

Valeur marchande

Secteur des entreprises
Nouvelles émissions nettes d’emprunts des

sociétés non financières (milliards de dollars) 5 11 19 5 12 4
Nouvelles émissions nettes d’emprunts des

sociétés financières (milliards de dollars) 7 16 24 12 10 1
Nouvelles émissions d’actions des sociétés non

financières (milliards de dollars) 9 3 10 8 7 6
Ratio d’endettement total des sociétés privées

non financières en proportion des capitaux
propres (%) 173,07 168,45 164,74 164,75 166,69 172,82

Dette sur le marché du crédit des sociétés privées
non financières en proportion des capitaux
propres (valeur comptable) - (%) 56,06 55,50 54,97 54,32 54,46 55,16
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Indicateurs du secteur des administrations publiques – Données non désaisonnalisées
Deuxième

trimestre
de

2010

Troisième
trimestre

de
2010

Quatrième
trimestre

de
2010

Premier
trimestre

de
2011

Deuxième
trimestre

de
2011

Troisième
trimestre

de
2011

Valeur marchande

Secteur des administration publiques
Nouvelles émissions nettes d’emprunts de

l’administration publique fédérale (milliards
de dollars) 4 15 8 3 11 12

Nouvelles émissions nettes d’emprunts des
autres ordres de l’administration publique
(milliards de dollars) 25 0 14 7 18 7

Dette brute (valeur comptable) de l’ensemble de
l’administration publique (milliards de dollars) 1 714 1 743 1 761 1 798 1 824 1 852

Dette brute (valeur comptable) de l’administration
publique fédérale (milliards de dollars) 792 808 816 836 837 842

Dette brute (valeur comptable) des autres ordres
de l’administration publique (milliards de
dollars) 918 931 942 958 980 1 002

Dette nette (valeur comptable) de l’ensemble de
l’administration publique (milliards de dollars) -700 -711 -732 -757 -772 -795

Dette nette (valeur comptable) de l’administration
publique fédérale (milliards de dollars) -540 -550 -558 -576 -584 -588

Dette nette (valeur comptable) des autres ordres
de l’administration publique (milliards de
dollars) -324 -335 -349 -365 -376 -397

Dette brute (valeur comptable) en proportion
du produit intérieur brut, ensemble de
l’administration publique (%) 108,88 109,04 108,38 109,14 109,32 109,32

Dette brute (valeur comptable) en proportion du
produit intérieur brut, administration publique
fédérale (%) 50,33 50,57 50,22 50,75 50,18 49,71

Dette brute (valeur comptable) en proportion
du produit intérieur brut, autres ordres de
l’administration publique (%) 58,30 58,23 58,00 58,16 58,72 59,14

Dette nette (valeur comptable) en proportion
du produit intérieur brut, ensemble de
l’administration publique (%) 44,46 44,47 45,07 45,96 46,29 46,94

Dette nette (valeur comptable) en proportion du
produit intérieur brut, administration publique
fédérale (%) 34,29 34,42 34,35 34,99 34,99 34,70

Dette nette (valeur comptable) en proportion
du produit intérieur brut, autres ordres de
l’administration publique (%) 20,57 20,94 21,48 22,17 22,56 23,45

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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Effectif policier et dépenses au chapitre
des services de police
2011

Au 15 mai 2011, le Canada comptait 69 438 policiers,
soit 188 policiers de plus qu’en 2010. L’effectif policier,
exprimé en fonction du nombre de policiers par habitant,
a diminué de 1 % en 2011 pour s’établir à 201 policiers
par tranche de 100 000 habitants. Malgré le recul
enregistré en 2011, l’effectif policier a généralement
augmenté pendant les 10 dernières années. Pour leur
part, le volume et la gravité des crimes déclarés par la
police ont suivi une tendance à la baisse.

Taux de criminalité et policiers, Canada
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Le taux de policiers a été relativement stable entre
les provinces de 2010 à 2011, ayant oscillé entre une
augmentation de 1 % à l’Île-du-Prince-Édouard et
une diminution de 2 % au Nouveau-Brunswick et en
Colombie-Britannique.

En 2011, les taux les plus importants de policiers
pour 100 000 habitants parmi les provinces ont été
observés en Saskatchewan et au Manitoba, tandis
que les taux les plus faibles ont été enregistrés à
l’Île-du-Prince-Édouard et en Alberta.

Comme on l’avait constaté au cours des années
précédentes, Saint John a enregistré le taux de

policiers le plus élevé parmi les régions métropolitaines
de recensement (RMR), suivie de Regina et de Thunder
Bay. Kelowna et Moncton affichaient les taux les moins
élevés.

Le nombre de policières au Canada a continué
d’augmenter en 2011 puisqu’on en compte 285 de
plus que l’année précédente. À l’inverse, on a
dénombré 97 policiers de sexe masculin de moins
qu’en 2010. Les femmes représentaient environ 20 %
de l’effectif policier en 2011, contre 2 % il y a 30 ans.

Les policiers parviennent à résoudre plus de crimes
qu’avant. Le taux de classement des affaires pondéré a
crû pour une septième année consécutive en 2010 et a
atteint 39 %. Cette mesure représente le pourcentage
de crimes résolus par la police compte tenu de la gravité
de chacune des infractions.

Les données sur le taux de classement pondéré
sont présentées par service de police plutôt que par
RMR. Des services de police qui desservaient plus
de 100 000 habitants, c’est la police régionale de
Durham (région d’Oshawa) qui a enregistré le taux de
classement pondéré le plus élevé en 2010, soit 48 %.

Les dépenses de fonctionnement des services
de police du Canada ont atteint 12,6 milliards de
dollars en 2010. Après correction pour tenir compte
de l’inflation, cette somme était supérieure de 1 % à
celle constatée l’année précédente. Il s’agissait de
la 14e année consécutive au cours de laquelle une
hausse en dollars constants a été enregistrée.

Nota : Les renseignements sur l’effectif policier et
les dépenses au chapitre des services de police sont
recueillis dans le cadre de l’Enquête sur l’administration
policière menée annuellement auprès des services
de police. Les renseignements à propos de l’Indice
de gravité de la criminalité et du taux de classement
pondéré sont recueillis au moyen du Programme de
déclaration uniforme de la criminalité. On considère
qu’une affaire a été classée, ou résolue, par la police
lorsqu’un auteur présumé a été identifié, que cette
personne ait été inculpée officiellement ou qu’elle ait
fait l’objet d’autres mesures, comme des mesures
extrajudiciaires. Afin de pouvoir mieux comparer le taux
de classement des services de police, une mesure a été
créée, appelée «taux de classement pondéré». Dans le
calcul du taux de classement pondéré, chaque infraction
reçoit un poids selon sa gravité, le même concept qu’on
utilise dans l’Indice de gravité de la criminalité. Par
exemple, dans le calcul du taux de classement pondéré,
les crimes graves résolus par la police ont plus de poids
que les crimes moins graves qui sont résolus.

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF
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Données stockées dans CANSIM : tableau 254-0002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3301.

Le rapport Les ressources policières au
Canada, 2011 (85-225-X, gratuit), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site

Web, sous l’onglet Ressource clé. Choisissez Tous les
sujets, ensuite Crime et justice.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec les
Services d’information à la clientèle au 613-951-9023
ou composez sans frais le 1-800-387-2231, Centre
canadien de la statistique juridique.

Policiers selon la province ou le territoire
2011 2010

à
2011

2010

Policiers Indice de gravité de la criminalité1

nombre taux2 variation du taux en %

Terre-Neuve-et-Labrador 935 183 -0,3 80,2
Île-du-Prince-Édouard 244 167 0,8 66,0
Nouvelle-Écosse 1 914 202 0,0 83,5
Nouveau-Brunswick 1 377 182 -1,8 69,0
Québec 15 802 198 0,4 76,9
Ontario 26 387 197 -0,8 65,0
Manitoba 2 593 207 0,4 127,8
Saskatchewan 2 306 218 -1,1 148,2
Alberta 6 696 177 -0,2 97,9
Colombie-Britannique 8 966 196 -1,8 102,4
Yukon 122 352 0,5 171,2
Territoires du Nord-Ouest 197 451 -2,1 340,2
Nunavut 130 390 -3,0 345,7
Total, provinces et territoires 67 669 196 -0,5 82,7
Quartier général et Collège canadien de la

Gendarmerie royale du Canada 1 769 ... ... ...
Total, Canada 69 438 201 -0,8 82,7

... n’ayant pas lieu de figurer
1. L’Indice de gravité de la criminalité pour 2011 n’est pas encore disponible.
2. Taux pour 100 000 habitants.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 9
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Policiers selon la région métropolitaine de recensement
2011 2010

à
2011

2010

Policiers Indice de gravité de la criminalité1

nombre taux2 variation du taux en %

Saint John 206 200 -1,0 91,9
Regina 425 194 0,3 131,4
Thunder Bay 232 193 2,4 111,3
Winnipeg 1 460 187 2,2 122,3
Saskatoon 496 182 -2,9 128,1
Montréal 7 021 182 0,3 83,7
Windsor 597 181 0,6 66,1
St. John’s 336 180 2,4 101,9
Toronto 10 213 179 -0,7 57,8
St. Catharines–Niagara 761 171 -0,8 69,8
Halifax 689 171 -2,2 96,8
Brantford 235 168 -1,5 99,1
Vancouver 3 955 165 -2,6 101,2
Edmonton 1 930 164 -1,7 102,0
Peterborough 198 163 1,5 67,8
Abbotsford–Mission 280 159 1,0 99,8
Calgary 1 988 159 -1,5 76,5
Grand Sudbury 260 158 2,1 84,2
Barrie 307 155 1,2 60,1
London 765 155 0,2 82,4
Victoria 556 155 2,2 83,7
Hamilton 1 110 154 0,9 70,9
Guelph 190 153 -1,4 50,4
Kingston 236 147 0,8 62,3
Kitchener–Cambridge–Waterloo 757 145 -1,6 68,0
Ottawa3 1 346 143 -3,5 60,1
Gatineau4 413 135 1,9 69,3
Sherbrooke 248 132 -1,0 70,7
Québec 961 128 0,1 56,1
Trois-Rivières 190 127 0,0 69,4
Saguenay 179 123 -0,6 73,4
Moncton 156 114 -2,6 71,8
Kelowna 201 112 2,0 113,1

1. L’Indice de gravité de la criminalité pour 2011 n’est pas encore disponible.
2. Taux pour 100 000 habitants. Fondé sur le nombre de policiers en 2011 et le nombre d’habitants en 2010. Les chiffres de population pour 2011 ne sont pas encore

disponibles.
3. Représente la partie de la région métropolitaine de recensement d’Ottawa–Gatineau qui est située en Ontario.
4. Représente la partie de la région métropolitaine de recensement d’Ottawa–Gatineau qui est située au Québec.

Régimes de pension d’employeurs (caisses
de retraite en fiducie)
Deuxième trimestre de 2011

La valeur marchande des caisses de retraite parrainées
par les employeurs canadiens s’élevait à 1,08 billion de
dollars à la fin du deuxième trimestre, en baisse de 0,1 %
par rapport au trimestre précédent.

La valeur des investissements en obligations des
caisses de retraite a augmenté de 2,2 % au deuxième
trimestre pour s’établir à 384,7 milliards de dollars.
Toutefois, l’augmentation a été atténuée par une baisse
de 3,4 % de la valeur des actions.

La valeur des actifs des caisses de retraite
en actions s’élevait à 361,9 milliards de dollars au

deuxième trimestre, en baisse comparativement au
sommet de 374,6 milliards de dollars atteint au trimestre
précédent. L’indice composite de clôture de la Bourse
de Toronto affichait une baisse de 1,8 % durant la même
période.

Les investissements étrangers
représentaient 30,0 % du total des actifs des caisses
de retraite.

Au deuxième trimestre, les revenus ont baissé
de 8,0 % pour s’établir à 27,5 milliards de dollars,
alors que les dépenses ont augmenté de 32,9 % pour
atteindre 17,1 milliards de dollars en raison de pertes
accrues sur la vente de titres. Par conséquent, le
revenu net a accusé un recul de 39,0 % pour s’établir
à 10,4 milliards de dollars.
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Les cotisations des employeurs et des employés
au deuxième trimestre ont affiché une hausse de 7,5 %
pour atteindre 11,1 milliards de dollars. Les prestations
versées aux retraités ont augmenté de 5,4 % pour
s’élever à 10,8 milliards de dollars.

Au total, environ 6,0 millions de travailleurs
canadiens participent à un régime de pension de
l’employeur. Parmi ceux-ci, 5,0 millions participent à
une caisse de retraite en fiducie et 1,0 million sont
couverts par des contrats gérés principalement par
des sociétés d’assurance. Les données du présent
communiqué ne portent que sur les régimes de retraite
en fiducie et sur leurs caisses de retraite.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 280-0002
à 280-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2607.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec le
Centre de contact national de Statistique Canada
au 613-951-8116 ou composez sans frais le
1-800-263-1136 (infostats@statcan.gc.ca), Division
des communications.

Caisses de retraite en fiducie — Actifs1, revenus et dépenses

Premier
trimestre

de
2011p

Deuxième
trimestre

de
2011p

Premier
trimestre

au
deuxième
trimestre

de
2011

millions de dollars variation en %

Actifs, total 1 078 273 1 076 847 -0,1
Obligations 376 533 384 656 2,2
Actions 374 634 361 885 -3,4
Hypothèques 13 110 12 811 -2,3
Immobilier 79 265 80 978 2,2
Court terme 34 779 36 892 6,1
Autres actifs 193 724 193 303 -0,2
Actifs, caisses inférieures à 10 millions de dollars 6 226 6 322 1,5
Revenus et dépenses
Revenus 29 907 27 506 -8,0
Dépenses 12 898 17 138 32,9
Revenu net 17 009 10 368 -39,0

p provisoire
1. Valeur marchande.

Salaires et échelles salariales du personnel
enseignant à temps plein dans les
universités canadiennes
2010-2011 (données supplémentaires)

Les données provisoires sur les salaires du personnel
enseignant à temps plein dans 62 universités
canadiennes pour l’année universitaire 2010-2011
ont été publiées dans Le Quotidien du 30 août 2011.

Plus de données sont maintenant offertes sur
les salaires du personnel enseignant à temps plein
pour d’autres universités canadiennes, de même que
des données sur les échelles salariales de certains
établissements pour l’année universitaire 2010-2011.
Ces établissements sont tous ceux qui ont répondu à
l’enquête avant la mi-décembre 2011.

Les données sont recueillies annuellement par le
Système d’information sur le personnel d’enseignement
dans les universités et les collèges.

À mesure que d’autres données deviendront
disponibles, elles seront publiées périodiquement.
Dès que les données pour tous les établissements
auront été reçues, un rapport final sera publié. On peut
également faire des demandes spéciales de données
tirées de cet ensemble.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3101.

Pour obtenir plus de renseignements, pour
commander des données ou pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec les Services à la
clientèle au 613-951-7608 ou composez sans frais
le 1-800-307-3382 (educationstats@statcan.gc.ca),
Division du tourisme et du Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : 613-951-9040.
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Traitements et échelles de traitement du
personnel enseignant à temps plein dans
les universités canadiennes
2009-2010 (données définitives)

Cette diffusion présente un rapport qui énumère un
ensemble final de tableaux pour l’année universitaire
2009-2010, lesquels contiennent des données
salariales sur le personnel enseignant à temps
plein dans les universités canadiennes comptant plus
de 100 enseignants.

L’information a été recueillie annuellement dans
le cadre du Système d’information sur le personnel
d’enseignement dans les universités et les collèges et a
comme date de référence le 1er octobre. Les données
rendent donc compte de l’emploi dans les universités à
cette date. Chaque université doit autoriser Statistique
Canada à diffuser ses données.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 477-0017
et 477-0018.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3101.

Le rapport «Traitements et échelles de traitement
du personnel enseignant à temps plein dans les
universités canadiennes, 2009-2010 : rapport final»,
qui fait partie de Culture, tourisme et Centre de la
statistique de l’éducation : documents de recherche
(81-595-M2011096, gratuit), est maintenant accessible
à partir du module Publications de notre site Web, sous
l’onglet Ressource clé.

L’ensemble de données complet recueilli dans
le cadre du Système d’information sur le personnel
d’enseignement dans les universités et les collèges pour
2009-2010 est également offert, sous forme de requêtes
spéciales. Contrairement au rapport, cet ensemble
de données comprend des renseignements sur tous
les établissements, y compris ceux dont le personnel
est inférieur à 100. L’information offerte comprend :
l’âge, le sexe, l’emploi précédent, la scolarité, la
citoyenneté, le genre de nomination, la matière
enseignée et l’année d’embauche à l’établissement
pour le personnel enseignant à temps plein dans les
universités canadiennes.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services
à la clientèle au 613-951-7608 ou composez sans frais

le 1-800-307-3382 (educationstats@statcan.gc.ca),
Division du tourisme et du Centre de la statistique de
l’éducation. Télécopieur : 613-951-4441.

Tuyaux et tubes en acier
Octobre 2011

II est maintenant possible de consulter les données
d’octobre sur la production et les livraisons de tuyaux et
de tubes en acier.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0046.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2105.

Le numéro d’octobre 2011 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Fil d’acier et certains produits de fil
métallique
Octobre 2011

II est maintenant possible de consulter les données
d’octobre sur la production de fil d’acier et de certains
produits de fil métallique.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0047.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2106.

Le numéro d’octobre 2011 de la publication Acier,
produits tubulaires et fil d’acier (41-019-X, gratuite)
paraîtra sous peu.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.
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Nouveaux produits et études

Revue trimestrielle des comptes économiques
canadiens, troisième trimestre de 2011, vol. 10, no 3
Numéro au catalogue : 13-010-X (HTML, gratuit)

Comptes du bilan national : tableaux de données,
troisième trimestre de 2011, vol. 4, no 3
Numéro au catalogue : 13-022-X (HTML, gratuit)

Bilan des investissements internationaux du
Canada, troisième trimestre de 2011, vol. 9, no 3
Numéro au catalogue : 67-202-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Étude : Culture, tourisme et Centre de la statistique
de l’éducation : documents de recherche :
«Traitements et échelles de traitement du personnel
enseignant à plein temps dans les universités
canadiennes, 2009-2010 : rapport final», no 96
Numéro au catalogue : 81-595-M2011096 (PDF,
gratuit; HTML, gratuit)

Les ressources policières au Canada, 2011
Numéro au catalogue : 85-225-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 13



Le Quotidien, le 13 décembre 2011

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada, Immeuble
R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture, Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2011.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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